sententiæ conuenientia. Inde ad extremum, **Q U I D** si, inquis, **L E P I D V S** & Volcatius discedunt: planè ἀπορω. Quod euenerit igitur, & quod egeris, id περιτέον putabo. Si tum dubitares, nunc certè non dubitas istis manentibus. Deinde in ipsa fuga **V**. Cal. Mart. **44** **I N T E R E A** non dubito quin in Formiano mansurus sis: commodissimè enim ὁ μέλλον ibi καθεδουκίης, ad Cal. Mart. cum ille quintum diem Brundisii esset. **T V M** poterimus delibera re, non scilicet integrare, sed certè minus infracta, quàm si vnà proieceriste. Deinde **I I I I**. Non. Mart. **ἄπο πλὴν** cum breuiter scriberes, tamen ponis hoc, **C R A S** scribam plura, & ad omnia. Hoc tamen dicam, non pœnitere me consilii de tua mansione: & quanquam magna sollicitudine, tamè quia minus mali puto esse, quàm in illa profectioe, maneo in sententia, & gaudeo te mansisse. Cum verò iam angerer, & timerem nequid à me dedecoris esset admissum, **I I I**. Non. Mart. **T A M E N** te non esse vnà cum Pompeio, non fero molestè. Postea si opus fuerit, non erit difficile: & illi, quoquo tempore fiet, erit ἀσμενίσον. Sed hoc ita dico, si hic qua ratione initiū fecit, eadem cætera agat, syncerè, temperatè, prudenter, valde videro, & cōsideratius utilitati nostræ consulero. **V I I**. Id. Mart. scribis, Pедуco quoque nostro probari, quòd **45** quierim: cuius auctoritas multum apud me valet. His ego tuis scriptis me consolor, ut nihil à me adhuc delictum putè. Tu modò auctoritatem tuam defendito, aduersus me *** nihil** opus esse, conscius ego aliis. Ego, si nihil peccaui, reliqua tuebor. Ad ea tute hortare, & me omnino tua cogitatione adiuua. Hic nihilum de reditu Cæsaris audiebatur. Ego his literis hoc tamen profeci: perlegi omnes tuas, & in eo acquieui. Lentulum nostrum scis Puteolis esse: quod cum è viatore quodam esset auditum, qui se diceret, eum in Appia, cum is paulum lecticam aperuisset, cognosse, etsi vix verisimile, nisi tamen Puteolos pueros, qui peruestigarent, & ad eum literas. Inuentus est vix, in hortis suis se occultans, literasque mihi remisit, mirificè gratias agens Cæsari: de suo autem consilio C. Cæcio mandata ad me dedisse. Eum ego hodie expectabam, id est **X I I I**. Cal. April. **46** Venit etiam ad me Matus Quinquatribus, homo mehercule, ut mihi visus est, temperatus & prudens: existimatus quidem est semper auctor otii. Quàm ille hæc non probare mihi quidem visus est: quàm illam νεκρία (ut tu appellas) timere: huic ego in multo sermone epistolam ad me Cæsaris ostendi, eam, cuius exemplum ad te antea misi: rogauique, ut interpretaretur quid esset quod ille scriberet, consilio meo se uti velle, gratia, dignitate, ope rerum omnium. Respondit, se non dubitare quin & opem & gratiam meam ille ad pacificationem quæreret. Utinam aliquod in hac miseria Reipub. πολιτικὸν opus efficere & nauare mihi liceat. Matus quidem & illum in ea sententia esse confidebat, & se authorem fore pollicebatur. Pridie autè apud me Crasippus fuerat, qui se prid. Non. Martii Brundisio profectum, atque ibi Pompeium reliquisse dicebat: **47** quod etiam, qui **V I I I**. Id. illinc profecti erant, nuntiabant: illa verò omnes, in quibus etiam Crasippus, qui prudentia potuit attendere sermones, minaceis inimicos optimatum, municipiorum hosteis, meras proscriptiones, meros Sullas: quæ Luceium loqui, quæ totam Græciam, quæ verò Theophanem: & tamen omnis spes salutis in illis est: & ego excubo animo, nec partem vllam capio quietis: & ut has pestes effugiam, cum dissimillimis nostri esse cupio. quid enim tu illuc Scipionem, quid Faustum, quid Libonem prætermisurum sceleris putas? quorum creditores conuenire dicuntur. Quid eos autem, cum vicerint, in ciues effecturos? quam verò putas μακροβουλία Cnei nostri esse: nuntiant Aegyptum & Arabiam βιδαίμονα cogitare, Hispaniam abieciße. Monstra narrant: quæ falsa esse possunt. sed certè & hæc perdita sunt, & illa non salutaria. Tuas literas iam desidero. Post fugam nostram, nunquam iam nostrum earum interuallum **48** fuit. Misi ad te exemplum literarum mearum ad Cæsarem, quibus me aliquid profecturum puto. Vale.

C I C E R O I M P. S. D. C A E S A R I I M P.

ut legi tuas literas, quas ab Furnio nostro acceperā, quibus mecum agebas, ut ad Vr-
Z.i.

bem essem, te velle vti consilio & dignitate mea, minus sum admiratus: de gratia & de ope quid significares, mecum ipse quærebam: spe tamen deducebar ad eam cogitationem, vt te pro tua admirabili ac singulari sapientia de otio, de pace, de concordia ciuium agi velle arbitrarer: & ad eam rationem existimabam satis apta esse & naturam & personam meam. quod si ita est, & si qua de Pompeio nostro tuendo, & tibi ac Reip. reconciliando cura te attingit: magis idoneum, quam ego sum, ad eam causam profectò reperies neminem, qui & illi semper, & fenatui, cum primùm potui, pacis author fui: nec sumptis armis belli vllam partem attingi: iudicauique te eo bello violari, contra cuius honorem populi Rom. beneficio concessum inimici atque inuidi niterentur. sed vt eo tempore non modò ipse author dignitatis tuæ fui, verùm etiam cæteris author ad te adiuuandum: sic me nunc Pompeii dignitas vehementer mouet: aliquot enim sunt anni, cum vos duos delegi, quos præcipue colerem, & quibus essem, sicut sum, amicissimus. Quamobrem à te peto, vel potius precibus omnibus oro & obtestor, vt in tuis maximis curis aliquid impertias tēporis huic quoque cogitationi, vt tuo beneficio bonus vir, gratus, pius denique esse in maximi beneficii memoria possim. quæ si tantum ad me ipsum pertinerent, sperarem me à te tamen impetraturum: sed vt arbitror, & ad tuam fidem & ad Rempub. pertinet, me & pacis vtriusque vestrū, & ad ciuium concordiam, per te, quam accommodatissimum conseruari. Ego, cum antea tibi de Lentulo gratias egissem, cum ei salutem, qui mihi fuerat, fuisses: tamen eius literis lectis, quas ad me gratissimo animo de tua liberalitate, beneficioque misit, eandem me salutem à te accepisse putavi, quam ille. in quē si me intelligis esse gratum, cura obsecro vt etiam in Pompeium esse possim. Vale.

CICERO ATTICO S.

LEGE B A M tuas literas XIII. Calend. cum mihi epistola affertur à Lepta, circumualatum esse Pōpeium, ratibus etiam exitus portusteneri. Non mediussidius præ lachrymis possum reliqua nec cogitare, nec scribere. nisi ad te exemplum. Miseros nos, cur non omnes fatum illius vnā executi sumus? Ecce eadē à Matio & Trebatio: quibus Minurnis obuui Cæsaris tabellarii. Torqueor infelix, vt iam illum Mutianum exitum exoptem. At quàm honesta, at quàm expedita tua consilia: quàm euigilata tuis cogitationibus: quàm itineris, quàm nauigationis, quàm congressus, sermonisque cum Cæsare! Omnia tum honesta, tum cauta. In Epeirum verò inuitatio quàm suavis, quàm liberalis, quàm fraterna? De Dionysio sum admiratus: qui apud me honoratior fuit, quàm apud Scipionem Panætius: à quo impurissimè hæc nostra fortuna despecta est. Odi hominem, & odero: vtinam vlcisci possim: sed illum vlciscetur mores sui. Tu quæso nunc vel maximè, quid agendum nobis sit, cogita. Populi Ro. exercitus Cn. Pompeium circumfidet: fossa & vallo septum tenet: fuga prohibet. Nos viuimus, & stat vrbs ista: Prætores ius dicunt: AEdiles ludos parant: viri boni vsuras perscribunt: ego ipse sedeo: coner illic ire, vt infanus: implorare fidem municipiorum: boni non sequuntur: leues irridebunt: rerum nouarum cupidi, victores præsertim, & armati, vim & manus afferēt. Quid censes igitur: & quidnam est tui consilii ad finis huius miserrimæ vitæ? nunc doleo, nunc torqueor, cum quibusdam aut sapiens videor, quod vnā non ierim, aut felix fuisse: mihi contra: nunquam enim illius victoriæ focius esse volui, calamitatis mallet fuisse. Quid ego nunc tuas literas, quid tuam prudentiam aut benevolentiam implorem: actum est. nulla re iam possum iuari, qui nequid optem quidē iam habeo, nisi vt aliqua inimici misericordia liberetur. *ὅτι ἐστὶ ἐπιμυς λόγος* (vt opinor) ille de ratibus. quid enim est, quod Dolabella iis literis, quas 111. Id. Mart. à Brundusio dedit, hanc *βήμιελας* quasi Cæsaris scriberet, Pompeium in fuga esse, eumque primo vento nauigaturum: quod valde discrepat ab iis epistolis, quarum exempla antea ad te misi. Hic quidem mera scelera loquuntur: sed non erat nec recentior author, nec huius rei quidem melior Dolabella. Vale.